

Ministeren

Forsvarsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Forsvarsudvalget har den 4. januar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 116 (Alm. del) efter ønske fra Niels Flemming Hansen (KF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 116:

Vil ministeren oplyse, hvad planen er, der skal ske med de 69 personer, som ikke burde have været evakueret til Danmark fra Kabul, jf. drøftelsen heraf på samrådet i Forsvarsudvalget den 22. december 2021?

Svar:

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Udenrigsministeriet, som har oplyst følgende:

"1. Under det omtalte samråd nævnte udenrigsministeren, at der ifølge Udenrigsministeriets opgørelse var blevet evakueret 69 personer uden, at de faldt inden for de kategorier, der var blevet fastsat i forbindelse med indgåelsen af den politiske aftale og den efterfølgende politiske forståelse, som dannede grundlag for evakueringen.

Udenrigsministeren vil i forlængelse heraf bemærke, at der i aftalekredsen var forståelse for, at der af humanitære årsager kunne opstå behov for evakuering af personer, som lå uden for kategorierne. Langt størstedelen af personerne i den nævnte gruppe blev medtaget netop af humanitære grunde, og disse er dermed evakueret helt i overensstemmelse med, hvad der er blevet kommunikeret til aftalekredsen.

De komplicerede forhold under evakueringen medførte således bl.a., at der blev evakueret flere familiemedlemmer til personer, der har bistået den danske indsats i Afghanistan, end de familiemedlemmer, der direkte var omfattet af den politiske aftale af 11. august 2021.

For så vidt angår det konkrete handlingsforløb omkring evakueringen samt den endelige opgørelse over fordelingen af de forskellige grupper af evakuerede, vil

28. februar 2022

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2022 - 312
Akt-id 1876260

jeg henviser til den igangværende myndighedsevaluering. Evalueringen forventes afsluttet inden udgangen af februar 2022.

2. Udenrigsministeren vil dertil gerne berigtige en udtalelse, som ministeren kom med ved samme samråd. Udenrigsministeren udtalte på samrådet, at der i gruppen af 69 personer var to udvisningsdømte personer, som var kommet til Danmark på grund af dokumentfalsk. Det bemærkes hertil, at der på tidspunktet for samrådet ikke var rejst sigtelse eller tiltale for dokumentfalsk mod nogen af de to personer.

Det bemærkes i øvrigt, at den ene af de to personer tilhører gruppen af tidligere repræsentationsansatte og altså ikke er en af de 69 personer omtalt ovenfor.”

2. Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at det fremgår af pkt. 2.1.2 i lovforslag nr. L 43 om midlertidig opholdstilladelse til personer, der i Afghanistan har bistået danske myndigheder m.v. (særloven), at andre familiemedlemmer end én ægtefælle, én fast samlever eller mindreårige børn, som har en tilknytning til en person, der i Afghanistan har bistået danske myndigheder mv., og som Danmark har et særligt ansvar over for, i vidt omfang bør have adgang til midlertidig opholdstilladelse efter lovforslaget. Idet det ikke har været hensigten at adskille familierne i Danmark, blev det derfor gjort muligt, at disse familiemedlemmer kunne omfattes af særloven, hvorefter der vil kunne meddeles et midlertidigt ophold af to års varighed.

Sagsbehandlingen af ansøgninger efter særloven pågår fortsat i Udlændingestyrelsen, og det er derfor endnu uafklaret, om visse – og i givet fald hvor mange – af de 69 personer vil være berettiget til midlertidigt ophold efter særloven. Derudover vil det ikke kunne afvises, at nogle af de pågældende vil kunne være berettiget til at blive meddelt opholdstilladelse på andet grundlag, herunder efter udlændingelovens regler om asyl.

Mattias Tesfaye

/

Kenny Rasmussen